
 

 
 
 
 
 
 
 

Tarifordnung 2024  
 

Der Tagespreis setzt sich wie folgt zusammen 

 

1. Tagespauschalen für Unterkunft / Pensionspreis   

    
Einerzimmer  CHF 83.00 bis CHF 138.00  pro Tag 

Zwei-Zimmer-Appartement CHF 127.00 bis CHF 193.00 pro Tag 

bei Doppelbelegung  CHF 95.00 bis CHF 145.00 (= 3/4) 

    

Im Zimmerpreis inbegriffen sind:   

Miete Pflegebett, Rollstuhl, Rollator; persönliche Wäschereinigung, wöchentlicher Bettwäschewechsel,  

wöchentliche Zimmerreinigung; sämtliche Nebenkosten (Strom, Wasser, Heizung); monatliche 

Fernseh- und Telefonanschluss-Gebühren, Billag-Gebühren  

 

2. Mahlzeiten    

Frühstück, Mittagessen, Nachtessen  CHF 36.00 pro Tag 

Diabetes Diät mit Zwischenmahlzeiten  CHF 3.50 pro Tag  

Laktosearme Diät  CHF 3.50 pro Tag  

Bezüge Cafeteria / Getränke aufs 

Zimmer  
gemäss Preisliste 

 

Mahlzeitenrückvergütung  bei Abwesenheit Ferien ab 1. vollen Tag 

Mahlzeitenrückvergütung  bei Abwesenheit Spital ab 1. vollen Tag 

 

    

3. Sonstiges    

    

Namen Etiketten drucken und annähen  CHF 195.00 einmalige Gebühr  

Installation TV und Telefon  CHF 100.00 einmalige Gebühr 

    

Zimmerservice aus Komfortgründen  CHF 5.00 pro Mahlzeit 

Begleitung zu Arzt, Spital, Therapie etc.  CHF 50.00 pro Stunde 

ausserordentliche Reinigungsarbeiten  nach Aufwand   
spezielle Schmutzwäsche-Behandlung   nach Aufwand   
Mehrverbrauch Wäsche  nach Aufwand   
Chemische Reinigung auswärts  gemäss Quittung  
Coiffeuse / Podologie  nach Aufwand           
Toilettenartikel  nach Aufwand  
Briefmarken  nach Aufwand   
Todesfallkosten  CHF 180.00 einmalige Gebühr 

Endreinigung  CHF 300.00 einmalige Gebühr 

Zimmer räumen / Entsorgung  nach Aufwand   

 
 
 



 

4. BESA (Pflegebedarfs-Erfassung) 

 

Stufe 

 

Anzahl 

Punkte 

 

Minuten 

 

Pflege pro Tag 

und Person 

 

BESA Stufe 0 0 0 CHF 0.00 

BESA Stufe 1 1 bis 6 1 - 20 CHF 13.65 

BESA Stufe 2 7 bis 13 21 – 40 CHF 39.90 

BESA Stufe 3 14 bis 20 41 – 60 CHF 66.15 

BESA Stufe 4 21 bis 26 61 – 80 CHF 92.40 

BESA Stufe 5 27 bis 33 81 – 100 CHF 118.65 

BESA Stufe 6 34 bis 40 101 – 120 CHF 144.90 

BESA Stufe 7 41 bis 46 121 – 140 CHF 171.15 

BESA Stufe 8 47 bis 53 141 – 160 CHF 197.40 

BESA Stufe 9 54 bis 60 161 – 180 CHF 223.65 

BESA Stufe 10 61 bis 66 181 – 200 CHF 249.90 

BESA Stufe 11 67 bis 73 201 – 220 CHF 276.15 

BESA Stufe 12 74+ 221 + CHF 302.40 

 

5. Betreuungsleistungen  
Für die Betreuung wird eine Pauschale von CHF 28.00 pro Tag in Rechnung gestellt.  

Die detaillierte Liste der Betreuungsleistungen kann in der Verwaltung eingesehen werden.  

 

6. Rechnungsstellung 
Die Rechnungen werden jeweils Ende jeden Monats erstellt. Die Bewohnerin/der Bewohner 

oder der Rechnungsempfänger kontrolliert selbst die Rückerstattung der Krankenkasse und die 

Zahlungen der allfälligen Pflegefinanzierung der Wohngemeinde. 

 

Rückerstattung Krankenkasse 
Die Krankenkassen übernehmen einen Teil der Pflegekosten und einen Teil der 

Pflegematerialien. Die Rückerstattung ist abhängig von der BESA-Einstufung.   
 

Die Kopie der Monatsrechnung senden wir jeweils direkt zur Verrechnung an Ihre 

Krankenkasse. Bitte kontrollieren Sie den Eingang der Krankenkassenbeiträge.  

  
Finanzierung durch Gemeinde und Kanton 
Die Gemeinde und der Kanton beteiligen sich an den Kosten für die Pflege, sofern die Kosten 

abzüglich der Krankenkassenrückerstattung den Betrag von CHF 23.00 pro Tag und Person 

übersteigen. 

 

Für die Anmeldungen der Pflegefinanzierung sowie der Ergänzungsleistungen stehen wir Ihnen 
gerne helfend zur Verfügung.  

 

Mutationen betreffend Pflegefinanzierung und Ergänzungsleistungen werden vom 

Alterszentrum am Schäflisberg direkt an die Sozialversicherung weitergeleitet.  
 
 
 
 
 
 
 
St. Gallen, 01.01.2024 


